(a) That the conclusion proceed from *necessary* premises, (i) because the *proprio passio* (**P**) must proceed from the nature of the subject and this nature is expressed in its definition, which is necessary (I, 6, 74b6-10); and (ii) because the truth concluded cannot be “otherwise than it is:” (I, 6, 71b13-17) If the premises are not necessary we cannot know *propter quid* of a necessary statement.

The mere form of the syllogism should not deceive us. Even though the premises may be true, this does not mean that we have *propter quid* knowledge of the conclusion, but only if the middle term (**B**) is necessarily connected with the minor term (**A**), and the major term (**C**) is necessarily connected with the middle (**B**). (I, 6, 75a35-37).

(b) That the conclusions proceed from what is *per se*. science is about necessary properties, as has been explained, therefore the *passio proprio* must belong *per se* to the subject, i.e., it must be caused by the principles of the subject. *subiectum est* “*proprium principium generationis eorum quae sunt in scientia.*” (St. Albert, *I Post. Anal.* tr. II, cap.16, p.61a). This can be explained in two ways:

Uno modo quando ex principiis specei accidens causatur; et tale accidens dicitur per se passio vel proprium. Alio modo, quando accidens dicitur causatur ex principiis individui; et hoc est accidens inseparabile. Omne autem accidens quod causatur ex principiis subiecti, si debeat definiri, oportet quod subiectum ponatur in sua definitione; nam unumquodque definitur ex propriis principiis; et sic oportet omne accidens, quod ex necessitate inest subiecto, esse accidens per se. Illa ergo quae non sunt per se, ex necessitate insunt. (St. Thomas, lect.14, n.2)

Thus in scientific conclusions **P** must belong to **S** *per se*; to show this demonstratively the means by which this is so must be the *medium* which are the principles of the subject. Hence the *medium* of demonstration must belong to both extremities *per se*. This is succinctly explained by Saint Thomas (lect.13, n.3) when he says:

Sciendum autem est quod cum in demonstratione probetur passio de subiecto per *medium*, quod est definitio, oportet quod prima propositio, cuius praedicatum est passio et subiectum est definitio, quae continet principia passionis, sit per se in quarto modo; secunda autem, cuius subiectum est ipsum subiectum et praedicatum ipsa definitio, in *primo modo*. Conclusio vero, in qua praedicatur passio de subiecto. est *per se* in *secundo modo*.